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KẾ HOẠCH 

Công tác giáo dục quốc phòng và an ninh nhiệm kỳ 2026 - 2030   

 
 

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh số 30/2013/QH13 ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

11 luật về quân sự, quốc phòng số 98/2025/QH15 ngày 27/6/2025; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của 

Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP 

ngày 27/11/2020 về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP; Nghị định số 220/2025/NĐ-CP 

ngày 07/8/2025 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của một số Nghị định trong lĩnh vực quốc phòng, quân sự khi 

tổ chức chính quyền địa phương hai cấp; Căn cứ Quyết định số 517/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc thành lập Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương, Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh quân khu; 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh các cấp; Công văn số 12/DQ-CQTT ngày 

12/5/2021 của Cơ quan thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương về việc thực hiện chế độ báo cáo 

công tác giáo dục quốc phòng và an ninh; 

Căn cứ vào số lượng các đối tượng đã qua bồi dưỡng và chưa qua bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh theo 

chương trình quy định. Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố Hải Phòng xây dựng kế hoạch giáo dục quốc 

phòng và an ninh nhiệm kỳ 2026 - 2030 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước về giáo dục quốc phòng và an ninh từ thành phố đến cơ 

sở; thực hiện Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh đồng bộ, hiệu quả, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận 

quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã 

hội chủ nghĩa trong thời kỳ mới. 
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2. Yêu cầu 

a) Tiếp tục quán triệt sâu sắc Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác giáo dục quốc phòng và an ninh trong tình hình mới, Nghị quyết Hội nghị lần thứ VIII Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Luật Giáo dục quốc phòng và 

an ninh và các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục quốc phòng và an ninh. 

b) Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, địa phương, đơn vị và cả hệ thống chính trị trong tổ chức thực hiện giáo dục 

quốc phòng và an ninh. Đổi mới phương pháp, có nhiều giải pháp, biện pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động 

của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các cấp về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh; kịp thời ban hành 

các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý công tác giáo dục quốc phòng và an ninh từ thành phố đến cơ sở phù hợp với tình 

hình thực tiễn.  

c) Thực hiện đúng, đủ nội dung, chương trình, giáo dục quốc phòng và an ninh cho phù hợp với từng đối tượng; quan 

tâm cử giáo viên, giảng viên đi đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn giáo viên giáo dục quốc phòng và an ninh tại các trường của Bộ 

Quốc phòng và Quân khu. 

d) Đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng, hiệu quả bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng, bảo 

đảm 100% cán bộ, đảng viên trong nhiệm kỳ công tác được bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh tương ứng với chức 

danh cán bộ; đẩy mạnh bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng 

dân cư và các đối tượng có tính đặc thù gắn với địa phương cơ sở; chú trọng doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài; đưa 

nội dung an ninh mạng vào chương trình bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh. 

đ) Tổ chức và chỉ đạo Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh cấp xã cập nhật, bồi dưỡng cho các đối tượng đã bồi 

dưỡng nhiệm kỳ trước theo Hướng dẫn số 175/HD-GDQPANTW ngày 24/3/2017 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và 

an ninh Trung ương. 

e) Phát huy vai trò, trách nhiệm của từng thành viên Hội đồng, Ban Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an 

ninh thành phố, cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh cấp xã trong tham mưu và tổ chức thực 

hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh. 

g) Tổ chức thực hiện đúng kế hoạch, kịp thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình và yêu cầu nhiệm vụ giáo 

dục quốc phòng và an ninh.    
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II. NỘI DUNG, THỜI GIAN  

TT NỘI DUNG 
CƠ QUAN 

CHỦ TRÌ 
CƠ QUAN PHỐI HỢP 

THỜI GIAN (NĂM) 

2026 2027 2028 2029 2030 

A TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN LUẬT GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH 

* 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục 

quốc phòng và an ninh; các Thông  tư, Nghị định 

mới sửa đổi, bổ sung và các văn bản hướng dẫn 

của cấp trên. 

Hội đồng 

Giáo dục 

quốc phòng 

và an ninh 

thành phố. 

Các cơ quan, địa 

phương, đơn vị liên 

quan 

     

B XÂY DỰNG HỆ THỐNG VĂN BẢN VỀ GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH 

* 

Ban hành các kế hoạch, hướng dẫn, văn bản tổ 

chức thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và 

an ninh theo quy định của Chính phủ, Hội đồng 

Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương, 

Quân khu 3 và các bộ, ngành liên quan. 

Hội đồng 

Giáo dục 

quốc phòng 

và an ninh 

thành phố 

Các cơ quan, địa 

phương, đơn vị liên 

quan 

     

C XÂY DỰNG CƠ SỞ VẬT CHẤT NGUỒN NHÂN LỰC 

1 

Tuyển chọn, cử cán bộ, giáo viên đi đào tạo giáo 

viên, giảng viên giáo dục quốc phòng và an ninh; 

tổ chức bồi dưỡng, tập huấn giáo viên, giảng viên 

giáo dục quốc phòng và an ninh. 

Sở Giáo dục 

và Đào tạo; 

các trường từ 

trung học 

phổ thông 

đến đại học 

Các sở, ngành,  

các trường liên quan 

     

2 

Đổi mới nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động 

của Hội đồng, Cơ quan Thường trực Hội đồng 

Giáo dục quốc phòng và an ninh các cấp. 

Hội đồng 

Giáo dục 

quốc phòng 

và an ninh 

thành phố 

Hội đồng Giáo dục 

quốc phòng và an ninh 

các xã, phường, đặc 

khu, các cơ quan, đơn 

vị liên quan 
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TT NỘI DUNG 
CƠ QUAN 

CHỦ TRÌ 
CƠ QUAN PHỐI HỢP 

THỜI GIAN (NĂM) 

2026 2027 2028 2029 2030 

3 
Mua sắm trang phục sinh viên, vật chất, trang 
thiết bị dạy học phục vụ công tác giáo dục quốc 
phòng và an ninh. 

Sở Giáo dục 
và Đào tạo  

Các sở, ngành, đơn vị, 
nhà trường liên quan 

     

D PHỔ BIẾN KIẾN THỨC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH CHO TOÀN DÂN 

1 

Tuyên truyền phổ biến kiến thức quốc phòng và 
an ninh cho toàn dân trên các phương tiện thông 
tin đại chúng và các loại hình tuyên truyền khác. 

Ban Thường 
trực Hội đồng 
Giáo dục quốc 
phòng và an 

ninh thành phố 

Hội đồng Giáo dục 
quốc phòng và an 

ninh các cấp, các sở, 
ban, ngành, đoàn thể 

liên quan 

     

2 

Hướng dẫn công tác giáo dục tinh thần yêu nước; 
truyền thống lịch sử đấu tranh của quê hương, đất 
nước thông qua di sản văn hoá vật thể và phi vật 
thể, đài tưởng niệm, kỷ niệm, nghĩa trang liệt sĩ. 

Ban Thường 
trực Hội đồng 
Giáo dục quốc 
phòng và an 

ninh thành phố 

Hội đồng Giáo dục 
quốc phòng và an 

ninh các cấp, các sở, 
ban, ngành, đoàn thể 

liên quan 

     

3 

Tham gia tập huấn và tổ chức tập huấn kiến thức 
quốc phòng và an ninh cho đội ngũ báo cáo viên, 
tuyên truyền viên các cấp. 

Cơ quan 
Tuyên giáo 

các cấp 

Cơ quan Thường trực 
Hội đồng Giáo dục 
quốc phòng và an 

ninh các cấp, các cơ 
quan, đơn vị liên quan 

     

4 

Tham gia tập huấn và tổ chức tập huấn kiến thức 
quốc phòng và an ninh cho cán bộ quản lý, phóng 
viên, biên tập viên các báo, Báo và phát thanh, 
truyền hình Hải Phòng. 

Cơ quan Văn 
hóa các cấp 

Cơ quan Thường trực 
Hội đồng Giáo dục 
quốc phòng và an 

ninh các cấp, các cơ 
quan, đơn vị liên quan 
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TT NỘI DUNG 
CƠ QUAN 

CHỦ TRÌ 
CƠ QUAN PHỐI HỢP 

THỜI GIAN (NĂM) 

2026 2027 2028 2029 2030 

Đ BỒI DƯỠNG KIẾN THỨC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH, GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH CHO CÁC ĐỐI TƯỢNG 

I ĐỐI TƯỢNG 1 

 

Cử cán bộ thuộc đối tượng 1 đi bồi dưỡng kiến 

thức quốc phòng và an ninh tại Học viện Quốc 

phòng theo chỉ tiêu của Hội đồng Giáo dục quốc 

phòng và an ninh Trung ương. 

Hội đồng 

Giáo dục 

quốc phòng 

và an ninh 

thành phố 

Ban Tổ chức  

Thành ủy 

     

II ĐỐI TƯỢNG 2 

 

Cử cán bộ thuộc đối tượng 2 đi bồi dưỡng kiến 

thức quốc phòng và an ninh tại Trường quân sự 

Quân khu 3 theo chỉ tiêu của Hội đồng Giáo dục 

quốc phòng và an ninh Quân khu 3. 

Hội đồng 

Giáo dục 

quốc phòng 

và an ninh 

thành phố 

Cơ quan Thường trực 

Hội đồng Giáo dục 

quốc phòng và an 

ninh thành phố, Ban 

Tổ chức Thành ủy, 

Sở Nội vụ, Ủy ban 

nhân dân các xã, 

phường, đặc khu 

     

III ĐỐI TƯỢNG 3 

 

Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an 

ninh đối tượng 3 và tương đương thuộc các cơ 

quan, tổ chức Trung ương có trụ sở trên địa bàn 

và địa phương.   

Hội đồng 

Giáo dục 

quốc phòng 

và an ninh 

thành phố 

Cơ quan Thường trực 

Hội đồng Giáo dục 

quốc phòng và an 

ninh thành phố, Ủy 

ban nhân dân các xã, 

phường, đặc khu, các 

cơ quan, đơn vị liên 

quan 
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TT NỘI DUNG 
CƠ QUAN 

CHỦ TRÌ 
CƠ QUAN PHỐI HỢP 

THỜI GIAN (NĂM) 

2026 2027 2028 2029 2030 

IV ĐỐI TƯỢNG 4 

 

Chỉ đạo Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an 
ninh cấp xã tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc 
phòng và an ninh đối tượng 4 và tương đương 
thuộc các cơ quan, tổ chức Trung ương có trụ sở 
trên địa bàn và địa phương.   

Hội đồng 
Giáo dục 

quốc phòng 
và an ninh 

xã, phường, 
đặc khu 

Cơ quan Thường trực 
Hội đồng Giáo dục 
quốc phòng và an 

ninh xã, phường, đặc 
khu, các cơ quan, 
đơn vị liên quan 

     

V ĐỐI TƯỢNG LÀ CÁ NHÂN TIÊU BIỂU, NGƯỜI CÓ UY TÍN TRONG CỘNG ĐỒNG DÂN CƯ 

 

Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an 
ninh cho cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong 
cộng đồng dân cư.  

Hội đồng 
Giáo dục 

quốc phòng 
và an ninh 
thành phố, 

xã, phường, 
đặc khu 

Ủy ban mặt trận Tổ 
quốc Việt Nam các 
cấp, các cơ quan, 
đơn vị liên quan 

     

VI BỒI DƯỠNG KIẾN THỨC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH TRONG QUÂN ĐỘI NHÂN DÂN, CÔNG AN NHÂN DÂN 

1 

Tổ chức, chỉ đạo bồi dưỡng kiến thức quốc phòng 
và an ninh cho cán bộ cấp úy, cấp tá, người quản 
lý doanh nghiệp và đảng viên trong Quân đội 
nhân dân Việt Nam. 

Hội đồng 
Giáo dục 

quốc phòng 
và an ninh 
thành phố 

Cơ quan Thường trực 
Hội đồng Giáo dục 
quốc phòng và an 
ninh thành phố, 

Trung đoàn BB 836 
KTT, các cơ quan, đơn 

vị liên quan 

     

2 

Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an 
ninh cho cán bộ cấp úy, cấp tá, người quản lý doanh 
nghiệp và đảng viên trong Công an nhân dân. 

Hội đồng 
Giáo dục 

quốc phòng 
và an ninh 
thành phố 

Công an thành phố, 
các cơ quan, đơn vị, 
nhà trường Công an 

liên quan 
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TT NỘI DUNG 
CƠ QUAN 

CHỦ TRÌ 
CƠ QUAN PHỐI HỢP 

THỜI GIAN (NĂM) 

2026 2027 2028 2029 2030 

VII TỔ CHỨC VÀ CHỈ ĐẠO CẬP NHẬN KIẾN THỨC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH CHO CÁC ĐỐI TƯỢNG 

 

Tổ chức và chỉ đạo Hội đồng Giáo dục quốc 

phòng và an ninh xã, phường, đặc khu cập nhật, 

bồi dưỡng cho các đối tượng đã bồi dưỡng nhiệm 

kỳ trước theo Hướng dẫn số 175/HD-

GDQPANTW ngày 24/3/2017 của Hội đồng 

Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương. 

 

Hội đồng 

Giáo dục 

quốc phòng 

và an ninh 

thành phố 

Cơ quan Thường trực 

Hội đồng Giáo dục 

quốc phòng và an 

ninh thành phố, Ban 

Tổ chức Thành ủy, 

Sở Nội vụ, Ủy ban 

nhân dân các xã, 

phường, đặc khu 

     

VIII GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH CHO HỌC SINH, SINH VIÊN 

 

Đổi mới phương pháp dạy và học, nâng cao chất 

lượng môn học giáo dục quốc phòng và an ninh 

trong các nhà trường từ bậc Trung học phổ thông 

đến Đại học trong hệ thống giáo dục quốc dân 

trên địa bàn thành phố. 

Sở Giáo dục 

và Đào tạo; 

các trường từ 

bậc Trung 

học phổ 

thông đến 

Đại học 

Các cơ quan, tổ 

chức, nhà trường liên 

quan 

     

IX GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH CHO HỌC VIÊN CÁC TRƯỜNG CHÍNH TRỊ, HÀNH CHÍNH, ĐOÀN THỂ 

 

Thường xuyên đổi mới phương pháp dạy và học, 

nâng cao chất lượng môn học giáo dục quốc 

phòng và an ninh trong các trường Chính trị, 

hành chính, đoàn thể. 

Trường 

Chính trị    

Tô Hiệu 

Các cơ quan, tổ chức 

liên quan 

     

E KIỂM TRA CÔNG TÁC GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH 

I HỘI ĐỒNG, BAN THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH THÀNH PHỐ 
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TT NỘI DUNG 
CƠ QUAN 

CHỦ TRÌ 
CƠ QUAN PHỐI HỢP 

THỜI GIAN (NĂM) 

2026 2027 2028 2029 2030 

1 

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành 

phố kiểm tra Hội đồng Giáo dục quốc phòng và 

an ninh các phường: Gia Viên, Hồng Bàng, Đồ 

Sơn, Thủy Nguyên, Chu Văn An, Kinh Môn, Lê 

Thanh Nghị, Thạch Khôi; các xã: Tuệ Tĩnh, An 

Lão, An Hưng, Tiên Lãng. 

Hội đồng 

Giáo dục 

quốc phòng 

và an ninh 

thành phố 

Cơ quan Thường trực 

Hội đồng Giáo dục 

quốc phòng và an 

ninh thành phố, các 

địa phương liên quan 

     

2 

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành 

phố kiểm tra Hội đồng Giáo dục quốc phòng và 

an ninh phường An Dương; các xã: Kiến Thụy, 

Phú Thái, Nam An Phụ, Kim Thành, Đường An, 

Gia Lộc, Gia Phúc, Vĩnh Bảo, Vĩnh Thịnh, Tứ 

Kỳ; đặc khu Cát Hải. 

Hội đồng 

Giáo dục 

quốc phòng 

và an ninh 

thành phố 

Cơ quan Thường trực 

Hội đồng Giáo dục 

quốc phòng và an ninh 

thành phố, các địa 

phương liên quan 

     

3 

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành 

phố kiểm tra Hội đồng Giáo dục quốc phòng và 

an ninh các phường: Ngô Quyền, An Biên, Hải 

An, Lê Ích Mộc, Trần Hưng Đạo, Tân Hưng; các 

xã: Việt Khê, Mao Điền, Kẻ Sặt, Ninh Giang, 

Vĩnh Lại, Hà Đông. 

Hội đồng 

Giáo dục 

quốc phòng 

và an ninh 

thành phố 

Cơ quan Thường trực 

Hội đồng Giáo dục 

quốc phòng và an 

ninh thành phố, các 

địa phương liên quan 

     

4 

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành 

phố kiểm tra Hội đồng Giáo dục quốc phòng và 

an ninh các phường: Kiến An, Hưng Đạo, Nhị 

Chiểu, Phạm Sư Mạnh, Tứ Minh, Ái Quốc; các 

xã: Kiến Hải, Nam Sách, Bình Giang, An Khánh, 

Tiên Minh, Hùng Thắng. 

Hội đồng 

Giáo dục 

quốc phòng 

và an ninh 

thành phố 

Cơ quan Thường trực 

Hội đồng Giáo dục 

quốc phòng và an 

ninh thành phố, các 

địa phương liên quan 
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TT NỘI DUNG 
CƠ QUAN 

CHỦ TRÌ 
CƠ QUAN PHỐI HỢP 

THỜI GIAN (NĂM) 

2026 2027 2028 2029 2030 

5 

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành 

phố kiểm tra Hội đồng Giáo dục quốc phòng và 

an ninh các phường: Hồng An, Lê Chân, Đông 

Hải, Bạch Đằng, Chí Linh, Nguyễn Trãi, Hải 

Dương; các xã: Cẩm Giang, Bắc Thanh Miện, 

Lạc Phượng, Tân An, Hồng Châu. 

Hội đồng 

Giáo dục 

quốc phòng 

và an ninh 

thành phố 

Cơ quan Thường trực 

Hội đồng Giáo dục 

quốc phòng và an ninh 

thành phố, các địa 

phương liên quan 

     

6 

Ban Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng 

và an ninh thành phố kiểm tra các Trường trung 

học phổ thông: Thăng Long/phường Gia Viên,  

Lý Thường Kiệt/phường Thủy Nguyên, Hồng 

Quang/phường Lê Thanh Nghị, Tiên Lãng/xã 

Tiên Lãng.  

Ban Thường 

trực Hội 

đồng Giáo 

dục quốc 

phòng và an 

ninh thành 

phố 

Cơ quan Thường trực 

Hội đồng Giáo dục 

quốc phòng và an 

ninh các phường Gia 

Viên, Thủy Nguyên, 

Lê Thanh Nghị, Tiên 

Lãng, các nhà trường 

có liên quan 

 
 

   

7 

Ban Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng 

và an ninh thành phố kiểm tra các Trường trung 

học phổ thông: An Dương/phường An Dương, 

Quang Thành/xã Nam An Phụ, Gia Lộc/xã Gia 

Lộc, Tứ Kỳ II/xã Tứ Kỳ. 

Ban Thường 

trực Hội 

đồng Giáo 

dục quốc 

phòng và an 

ninh thành 

phố 

Cơ quan Thường 

trực Hội đồng Giáo 

dục quốc phòng và 

an ninh phường An 

Dương, các xã: Nam 

An Phụ, Gia Lộc, Tứ 

Kỳ, các nhà trường 

có liên quan 

     



10 

 

TT NỘI DUNG 
CƠ QUAN 

CHỦ TRÌ 
CƠ QUAN PHỐI HỢP 

THỜI GIAN (NĂM) 

2026 2027 2028 2029 2030 

8 

Ban Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng 

và an ninh thành phố kiểm tra các Trường trung 

học phổ thông: Lê Quý Đôn/phường Hải An, 

Quang Trung/phường Lê Ích Mộc, Cẩm Giàng/xã 

Mao Điền, Ninh Giang/xã Ninh Giang. 

Ban Thường 

trực Hội 

đồng Giáo 

dục quốc 

phòng và an 

ninh thành 

phố 

Cơ quan Thường trực 

Hội đồng Giáo dục 

quốc phòng và an ninh 

các phường: Hải An, 

Lê Ích Mộc, các xã: 

Mao Điền, Ninh 

Giang, các nhà trường 

có liên quan 

     

9 

Ban Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng 

và an ninh thành phố kiểm tra các Trường trung 

học phổ thông: Kiến An/phường Kiến An, Nhị 

Chiểu/phường Nhị Chiểu, Sao Đỏ/phường Tứ 

Minh, Tân Trào/xã An Khánh. 

Ban Thường 

trực Hội 

đồng Giáo 

dục quốc 

phòng và an 

ninh thành 

phố 

Cơ quan Thường 

trực Hội đồng Giáo 

dục quốc phòng và 

an ninh các phường: 

Kiến An, Nhị Chiểu, 

Tứ Minh, xã An 

Khánh, các nhà 

trường có liên quan 

     

10 

Ban Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng 

và an ninh thành phố kiểm tra các Trường trung 

học phổ thông: Ngô Quyền/phường Lê Chân, Phả 

Lại/phường Chí Linh, Nguyễn Văn Cừ/phường 

Hải Dương, Thanh Miện/xã Bắc Thanh Miện. 

Ban Thường 

trực Hội 

đồng Giáo 

dục quốc 

phòng và an 

ninh thành 

phố 

Cơ quan Thường trực 

Hội đồng Giáo dục 

quốc phòng và an ninh 

các phường: Lê Chân, 

Chí Linh, Hải Dương, 

xã Bắc Thanh Miện, 

các nhà trường có liên 

quan 
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TT NỘI DUNG 
CƠ QUAN 

CHỦ TRÌ 
CƠ QUAN PHỐI HỢP 

THỜI GIAN (NĂM) 

2026 2027 2028 2029 2030 

G HỘI NGHỊ, SƠ KẾT, TỔNG KẾT, TẬP HUẤN 

1 

Tham gia tập huấn và chỉ đạo tập huấn giáo trình 

bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh theo 

quy định của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và 

an ninh Trung ương, Quân khu 3 

Hội đồng 

Giáo dục 

quốc phòng 

và an ninh 

thành phố 

Hội đồng Giáo dục 

quốc phòng và an 

ninh các xã, phường, 

đặc khu và các cơ 

quan, đơn vị liên 

quan 

     

2 

Họp Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh 

thành phố  

Hội đồng 

Giáo dục 

quốc phòng 

và an ninh 

thành phố 

Cơ quan Thường trực 

Hội đồng Giáo dục 

quốc phòng và an 

ninh thành phố, các 

cơ quan, đơn vị liên 

quan 

     

3 

Họp Ban thường trực Hội đồng Giáo dục quốc 

phòng và an ninh thành phố 

Ban Thường 

trực    Hội 

đồng Giáo 

dục quốc 

phòng và an 

ninh thành 

phố 

Cơ quan Thường trực 

Hội đồng Giáo dục 

quốc phòng và an 

ninh thành phố, các 

cơ quan, đơn vị liên 

quan 

     

4 

Tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên 

giáo dục quốc phòng và an ninh về chương trình, 

giáo trình, tài liệu giáo dục quốc phòng và an 

ninh các nhà trường từ bậc Trung học phổ thông 

đến Đại học 

Sở Giáo dục 

và Đào tạo 

Hải Phòng 

Bộ chỉ huy quân sự 

thành phố, Công an 

thành phố, các cơ 

quan, tổ chức, nhà 

trường liên quan 
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IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền, vai trò tham mưu, tinh thần trách 

nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị các cấp đối với nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh theo Chỉ thị 

số 12-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá X) và pháp luật về giáo dục quốc phòng và an ninh. 

2. Thường xuyên kiện toàn Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các cấp, phát huy vai trò, trách nhiệm của từng 

thành viên và Ban Thường trực Hội đồng; thực hiện đầy đủ nội dung Quy chế của Hội đồng, nâng cao chất lượng các phiên 

họp và hiệu quả hoạt động của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các cấp, cơ quan Thường trực Hội đồng có chương 

trình, kế hoạch công tác sát, đúng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh.  

3. Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh cấp xã, các cơ quan, đơn vị, căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch công 

tác nhiệm kỳ 2026 - 2030 và kế hoạch công tác từng năm của cơ quan, địa phương, đơn vị phù hợp với tình hình và yêu cầu 

công tác giáo dục quốc phòng và an ninh (kế hoạch nhiệm kỳ gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố qua Ban Dân quân tự vệ 

trước ngày 30/10/2025); thường xuyên kiểm tra việc thực hiện kế hoạch. 

4. Ngân sách bảo đảm cho thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh theo quy định của pháp luật. 

5. Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác 

giáo dục quốc phòng và an ninh ở các cơ quan, địa phương, đơn vị./.  
 

 

Nơi nhận:   
- Hội đồng GDQP&AN TW;                                                 

- Hội đồng GDQP&AN Quân khu 3; 

- TTTU, TTHĐND TP; 

- CT, PCTUBND TP Hoàng Minh Cường; 

- Các Ban của Thành uỷ; 

- Các Sở, ngành thành phố; 

- UBND 114 xã, phường, đặc khu; 

- Ban CHQS 114 xã, phường, đặc khu; 

- CVP, các PVP UBND TP; 

- Các Phòng: NC; NV&KTGS; 

- Lưu: VT, P.V.Lượng. 

TM. HỘI ĐỒNG  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ  

Hoàng Minh Cường 
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